UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP

V/v triển khai “Tháng an toàn đến trường

cho học sinh” năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng 8  năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

Căn cứ công văn số 136/BATGT ngày 25/8/2025 của Ban An toàn giao

thông thành phố về bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông (ATGT) cho học sinh đến trường, Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) kính đề nghị Ủy ban nhân dân (UBND) xã, phường,

đặc khu phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý; yêu cầu

trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, Hiệu trưởng/Thủ trưởng các

đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện “Tháng an toàn đến

trường cho học sinh” năm học 2025-2026 với các nội dung trọng tâm sau:

1. Tổ chức Lễ phát động “Tháng an toàn đến trường” trong tuần đầu tiên

của năm học, có thể lồng ghép trong Lễ khai giảng hoặc sinh hoạt dưới cờ phù

hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị. Đăng tải nội dung triển khai “Tháng an

toàn đến trường cho học sinh” trên trang thông tin điện tử của đơn vị, đồng thời

lan tỏa các hoạt động nổi bật trên fanpage, truyền thanh cơ sở, phương tiện truyền

thông địa phương; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan nhằm tạo hiệu

ứng lan tỏa trong cộng đồng.

 2. Tổ chức ký cam kết giữa học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên,

nhân viên nhà trường với các nội dung trọng tâm: Không giao xe cho con em điều

khiển khi chưa đủ điều kiện; Thường xuyên nhắc nhở, hướng dẫn con thực hiện

đúng các quy định của pháp luật về an toàn giao thông; Đã uống rượu, bia – không

lái xe; Không sử dụng điện thoại khi lái xe; Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô

tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; Không điều

khiển xe khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe,...

 3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng tham gia giao thông

an toàn cho học sinh; đặc biệt chú trọng hướng dẫn quy tắc điều khiển xe đạp

điện, xe máy điện, kỹ năng đi bộ an toàn và phòng tránh các hành vi nguy hiểm

thường gặp như: không đội mũ bảo hiểm, điều khiển xe khi chưa đủ tuổi, tụ tập

dàn hàng, vượt đèn đỏ, lạng lách, đánh võng... Đưa nội dung tuyên truyền về an

toàn giao thông vào sinh hoạt lớp, chào cờ đầu tuần, các hoạt động ngoại khóa,

2

giờ học kỹ năng sống, họp phụ huynh học sinh..., nhằm nâng cao nhận thức và ý

thức tự giác chấp hành pháp luật giao thông của học sinh và cha mẹ học sinh.

 4. Chủ động phối hợp triển khai các buổi tuyên truyền trực tiếp tại trường

học theo Kế hoạch số 07/KH-BATGT ngày 31/7/2025 của Ban An toàn giao thông

thành phố được tổ chức trong thời gian từ tháng 9 đến hết học kỳ I năm học 2025–

2026, coi đây là một trong các tiêu chí đánh giá hoạt động ngoại khóa về giáo dục

pháp luật trong năm học (văn bản gửi kèm theo).

5. Chủ động phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và chính quyền địa phương,

công an, đoàn thể triển khai mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, các biện

pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường trong giờ cao điểm.

Vận động lực lượng đoàn viên thanh niên, tình nguyện viên, phụ huynh, tổ dân phố

hỗ trợ phân luồng giao thông, giữ gìn trật tự tại các điểm trường có nguy cơ ùn tắc.

6. Rà soát, đánh giá thực trạng hạ tầng giao thông trước cổng trường, đề

xuất UBND địa phương và phòng chức năng xử lý các bất cập (vạch sơn, biển

báo, lối đi bộ, gờ giảm tốc,...). Trường học cần bố trí hợp lý khu vực đưa đón học

sinh trong khuôn viên trường hoặc tại điểm đỗ có người phân luồng, tránh ùn tắc

giao thông cục bộ.

7. Các đơn vị theo dõi sát tình hình trong suốt thời gian triển khai; kịp thời

phát hiện, xử lý và báo cáo về Văn Phòng Sở Giáo dục và Đào tạo những vụ việc

liên quan đến an toàn học đường và an toàn giao thông (nếu có). Sau khi kết thúc

tháng cao điểm, đề nghị gửi báo cáo kết quả triển khai về Sở trước ngày

06/10/2025 theo đường link: https://forms.gle/1nwVyLXupcFwHZQQ7. Trường

hợp không gửi báo cáo đúng thời hạn được hiểu là đơn vị đã triển khai đầy đủ và

bảo đảm an toàn tuyệt đối trong thời gian thực hiện.

Kính đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu quan tâm chỉ đạo; thủ trưởng

các đơn vị nghiêm túc triển khai, phối hợp đồng bộ và hiệu quả nhằm đảm bảo an

toàn tuyệt đối cho học sinh khi đến trường, tạo nền tảng cho một năm học an toàn,

thân thiện và tích cực.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban ATGT thành phố (để p/h);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT,VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

https://forms.gle/1nwVyLXupcFwHZQQ7

		2025-08-27T19:11:38-0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T09:50:30+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T09:50:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T09:50:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!